
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 
Spadafora (ME) dell 'Autostrada A/20 ME-P A " 
CUP: B77H21005130005 
Affidamento incarico di Collaudatore Statico - Approvazione Verbali di Gara ed 
Aggiudicazione 

SMART CIG: ZAF3C44B96 - Codice gara CAS: G00551 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .,Ao6 /DATE del O 4 MAR, 2024 

PREMESSO che: 

- nell'ambito dei "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 
Spadafora (ME) dell'Autostrada A/20 ME-PA"sono previsti interventi di ripristino e realizzazione di 
opere in c.a. e pertanto è necessario nominare il Collaudatore Statico in corso d'opera; 

- con provvedimento n. 423/DG del 10/03/2023 l'Ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato collaudatore 
statico in corso d'opera, al fine di dare avvio all'inizio dei lavori; 

il dipendente sopraindicato è oberato dall'enorme molo di lavoro e da altri incarichi affidategli e 
pertanto deve essere sostituito; 

- la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio, impone l'esigenza di individuare 
professionista a supporto esterno all'Ente che possa sostituire il nominato collaudatore statico; 

- è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 

la spesa per il collaudo è prevista nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale n. 
771/DATE 2022 del 2l.12.2022 e l'importo per l'affidamento del servizio in oggetto sarà, pertanto, 
prelevato dalle somme impegnate nell'ambito del suddetto Quadro Economico; 

- l'importo pari a € l.539.494,42, preso a base per il calcolo del compenso relativo all'esecuzione del 
servizio, è stato determinato dal progetti sta ing. Luigi Bosco (nominato con Decreto 328/DG del 
09/09/2020); 

- con Decreto Dirigenziale n. 397/DATE del 22.08.2023 è stata approvata la spesa, pari a € 19.356,15 per 
onorari, oltre € 4.773,77 per spese ed oneri accessori per un importo complessivo pari ad €. 24.129,92 
oltre oneri previdenziali ed IVA, per l'affidamento dell'incarico di collaudatore statico dei lavori in 
oggetto; 

- con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 397/DATE del 22.08.2023 è stata approvata la procedura di 
affidamento mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma l letto e) del D.Lgs. 36/2023 e 
il criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con Decreto 4 73/DA TE del 03.10 .2023, si è dato atto che a seguito dell' incremento riconosciuto con la 
delibera CIPESS n. 35/2022, giusta atto INF.TER.PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0011627.22-08- 
2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per lo sviluppo, del 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

territorio, la pianificazione e i progetti internazionali - Divisione 3, assunto al protocollo CAS n. 25872 
del 28.08.2023, l'importo da impegnare sul Capitolo 219.7 è pari a € 2.606.400,00 esclusa IVA; 

con il medesimo decreto è stato dato atto delle modalità di liquidazione su fondi CIPESS; 

con Decreto Dirigenziale 591/DATE del 23.11.2023 è stato annullato il Decreto Dirigenziale n. 
397/DATE del 22.08.2023 per le parti inerenti all'approvazione: 

• della procedura di affidamento prescelta ai sensi dell'art. 50 comma l letto e) del D.Lgs. 36/2023 e il 
criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

• della lettera di invito e dei documenti di gara; 

con il medesimo decreto 5911DATE del 23.11.2023 è stata approvata la procedura di affidamento 
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 c. 2 letto b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
"Decreto Semplificazioni"), convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. n.108/2021, e con applicazione 
del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 c. 3 
del citato D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, se ed in quanto il numero delle offerte 
ammesse sia almeno pari o superiore a cinque. 

CONSIDERATO: 

con provvedimento n.1426/DG del 22.12.2023 è stata nominata la Commissione di gara; 

che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 1 del 28.12.2023 ha avviato le procedure di 
gara relative all'affidamento in oggetto dando atto che, a fronte di 5 operatori economici invitati, sono 
pervenute le offerte dei seguenti Operatori economici: 

1. Ing. Giovanni De Domenico Codice Fiscale DDMGNN84B03F158W P.IV A 02917820835; 
2. Ing. Pierluca Lombardo Codice Fiscale LMBPLC74Ll8F892Q P.IV A 05383300877; 

che la Commissione Giudicatrice, nella medesima seduta pubblica n. 1 del 28.12.2023, ha attivato la 
procedura di soccorso istruttorio assegnando, ai due operatori economici che hanno presentato offerta, 
quale termine perentorio per la presentazione delle integrazioni documentali le ore 14.00 del 
03.01.2024; 

- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 2 del 03.01.2024, ha rilevato l'incompletezza 
della documentazione prodotta dall'Ing. Giovanni De Domenico - che ha provveduto all'ulteriore 
integrazione della documentazione mancate oltre il termine perentorio - e pertanto, ha proposto 
l'esclusione dello stesso, non ottemperante alle richieste nei termini previsti; 

che con nota del 23.01.2024 il RUP, concordando con quanto proposto dalla Commissione Giudicatrice 
in merito dell'operatore economico Ing. Giovanni De Domenico, ne ha disposto l'esclusione; 

- che nel verbale n. 3 del 25.01.2024 la Commissione dà atto della dichiarazione dell'operatore 

2 

<::==~~-98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



GONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

economico Ing. Pierluca Lombardo che si riporta testualmente "Premesso che non è consentito dalla 
piattaforma allegare all'offerta economica altri file o dichiarazioni, con la presente lo scrivente 
dichiara che l'importo offerto è frutto dell 'applicazione di una percentuale di ribasso applicata 
esclusivamente all'aliquota "spese ed oneri accessori" che concorre alla formazione dell'importo a 
base d'asta, ciò in applicazione dei principi sanciti con legge n. 49/2023 "c.d. equo compenso" e 
Circolare CNI n. 611 del luglio 2023" 

- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 3 del 25.01.2024, propone l'affidamento 
dell'incarico di Collaudatore Statico dei Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 
ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell 'Autostrada A/20 ME-P A l'Ing. Pierluca Lombardo, con 
sede in via S.M. Monti Arsi, n. 26, 95030 Tremestieri Etneo (CT) codice Fiscale LMBPLC74L18F892Q 
e Partita IV A 05383300877, che ha offerto un ribasso d'asta pari al 45,00% (quarantacinque/OO 
percento) esclusivamente sull'aliquota "spese ed oneri accessori" giusta legge n. 49 del 21 aprile 
2023 e Circolare CNI n. 611 del luglio 2023; 

- che in base alla nuova disciplina dell'equo compenso recata dalla legge 49/2023, nei servizi di 
ingegneria e architettura non è consentita la fissazione di un corrispettivo inferiore rispetto a quelli 
stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi 
professionali, fissati con decreto ministeriale; 

VISTI: 

- l'art. 1, comma 2, letto b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020, come 
modificato dall'art. 51, comma l, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 

- l'art. l comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020; 

i verbali di gara n. l del 28.12.2023, n. 2 del 03.01.2024 e n. 3 del 25.01.2024; 

- la legge n. 49 del 21 aprile 2023 

- l'importo del servizio che, a seguito del ribasso del 45,00% (quarantacinque/OO percento) offerto 
esclusivamente sull'aliquota "spese ed oneri accessori" giusta legge n. 49 del 21 aprile 2023 e 
Circolare CNI n. 611 del luglio 2023, dal professionista Ing. Pierluca Lombardo, è così rideterminato: 

€ 19.356,15 per onorario; 

€ 2.148,20 per spese ed oneri accessori; 

€ 860,17 per cassa previdenziale (4%) 

€4.920,19 perIVA (22%) 

per un importo complessivo pari ad € 27 284,71 €. 

CONSIDERATO: 

- quanto previsto dal dall'art. 8 comma 1 letto a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020; 

3 

.~ 

~) 

RITENUTO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

- di dover procedere all'approvazione degli atti di gara e della proposta di Affidamento dell' incarico di 
Collaudatore Statico per i Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel 
Comune di Spadafora (ME) dell 'Autostrada Al20 ME-P A al professionista Ing. Pierluca Lombardo, 
con sede in via S.M. Monti Arsi, n. 26, 95030 Tremestieri Etneo (CT) pierluca.lombardo@ingpec.eu 
codice Fiscale LMBPLC74L18F892Q e Partita IVA 05383300877; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE i verbali di gara n. l del 28.12.2023, n. 2 del 03.01.2024 e 
n.3 del 25.01.2024 per l'affidamento relativo all'incarico di Collaudatore Statico dei Lavori di ricostruzione 
del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA; 

Art. 3) DI APPROVARE la proposta di Affidamento dell' incarico di Collaudatore Statico per i Lavori di 
ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada 
A/20 ME-P A al professionista Ing. Pierluca Lombardo, con sede in via S.M. Monti Arsi, n. 26, 95030 
Tremestieri Etneo (CT) pierluca.lombardo@ingpec.eu codice Fiscale LMBPLC74L18F892Q e Partita IV A 
05383300877, che ha offerto un ribasso d'asta pari al 45,00% (quarantacinque/OO percento) esclusivamente 
all'aliquota "spese ed oneri accessori" giusta legge n. 49 del 21 aprile 2023 e Circolare CNI n. 611 del 
luglio 2023; 

Art. 4) DI PROCRASTINARE la dichiarazione di efficacia dell'affidamento della gara di cui al precedente 
punto 3), che sarà dichiarata all'esito della verifica dell'effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in 
sede di gara da parte degli aggiudicatari; 

Art. 5) DI DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento dell'incarico, saranno prelevate dalle 
somme impegnate con il Decreto Dirigenziale 455/DATE del 26/07/2022 e successivo Decreto n. 473/DATE 

---0., MESSINA Contrada S"ppo - "I .39 090 "''' - Cod. F~ , P IVA" """0930 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

del 03.10.2023 sul capitolo 219.7 impegno n. 1837/2022 esercizi finanziari 2022/2024 per l'importo 
complessivo di € 22.364,52, di cui € 19.356,15 per onorario, € 2.148,20 per spese ed oneri accessori, € 
860,17 per cassa previdenziale esclusa IV A, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 
86.7 del redigendo bilancio 2022/2024; 

Art. 6) DI DARE ATTO che l'IVA pari a € 4.920,19 dovrà essere liquidata sul pertinente capitolo di 
bilancio n. 280; 

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione del servìzro, avverrà 
presumibilmente nell' esercizio finanziario 2024; 

ART. 8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consiglio Direttivo e, per quanto di 
competenza, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti­ 
Ufficiale Rogante. 

Visto: 
Il Direttore Generale 

Allegati: 
1. Verbali di Gara n. 1 del 28.12.2023, n. 2 del 03.01.2024 e n. 3 del 25.01.2024. 

5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


